Дело №1-31/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г.Заринск 02 апреля 2019 года

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего Грязнова А.А.,

при секретаре Неумывакиной А.С.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора Заринского района Романычева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Гусельниковой И.И., 

представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего К.

рассмотрев в порядке особого производства в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судима

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

23 июня 2015 года Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России № 4 по Алтайскому краю зарегистрировано Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство «Голухинское» (ОГРН 

<

***>), далее по тексту - МУП ЖКХ «Голухинское». Полномочия учредителя осуществляет администрация Голухинского сельсовета.

Местонахождение МУП ЖКХ «Голухинское»: 

<

адрес>.

Основной целью деятельности МУП ЖКХ «Голухинское» является удовлетворение общественных потребностей в услугах жилищно-коммунального хозяйства, получение прибыли.

10 июля 2015 года между МУП ЖКХ «Голухинское», с одной стороны «Работодатель», и гражданином ФИО1, с другой стороны «Работник», заключен трудовой договор №, согласно которого Работник принимается на работу по должности главный бухгалтер.

На основании трудового договора приказом директора МУП ЖКХ «Голухинское» о приеме работника на работу № 3 от 10 июля 2015 года, ФИО1 с указанной даты принята на работу 

<

данные изъяты>

10 июля 2015 года ФИО1 под роспись ознакомлена с положениями должностной инструкции 

<

данные изъяты>, которые определяют функциональные обязанности, права и ответственность.

Так, среди прочего, на главного бухгалтера ФИО1 возложены следующие должностные обязанности: 

п.2.1. Осуществление организации бухгалтерского учёта хозяйственно финансовой деятельности предприятия и контроль за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия.

п.2.6. Ведение контроля за соблюдением кассовой дисциплины.

п.2.12. Ведение начисления и формирования заработной платы и оборотно-сальдовой ведомости по фонду оплаты труда.

Кроме того, среди прочего, главный бухгалтер ФИО1 наделена правами:

п.3.1. Давать подчиненным ему сотрудникам и службам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в его функциональные обязанности.

п.3.2. Контролировать своевременное выполнение заданий и отдельных поручений подчиненными ему работниками.

Также согласно п.5.1. Главному бухгалтеру для обеспечения его деятельности предоставляется право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам, входящим в его функциональные обязанности, а также платежных и иных финансовых документов.

Таким образом ФИО1 являлась должностным лицом выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МУП ЖКХ «Голухинское», поскольку являлась непосредственным руководителем кассира и имела право подписи платёжных документов.

В период с 17 июня 2017 года по 11 августа 2017 года, у ФИО1 из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение путём противоправного, безвозмездного обращения, вверенных ей, денежных средств, принадлежащих МУП ЖКХ «Голухинское», в свою пользу, находящихся в её ведении, в силу служебного положения, и с которыми она вправе осуществлять полномочия по управлению, на основании вышеизложенных положений должностной инструкции.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 решила:

- при начислении заработной платы, не обоснованно вносить в Книгу по заработной плате запись о начислении себе ежемесячной доплаты в размере 1 000 рублей, которую намеревалась похищать; формировать свою заработную плату, с учётом указанной похищаемой суммы денежных средств; на основании записей в Книге по заработной плате формировать платёжную ведомость, с указанием в ней, напротив своей фамилии, общей суммы заработной платы к получению, включающей в себя похищаемые денежные средства; не ставя в известность о своих преступных намерениях директора и кассира МУП ЖКХ «Голухинское», давать последнему указание о выдаче денежных средств из кассы работникам, согласно сформированной платежной ведомости; получать от кассира в кассе МУП ЖКХ «Голухинское» денежные средства в качестве заработной платы, включающей необоснованную ежемесячную доплату и распоряжаться ими по своему усмотрению.

После этого, в вышеуказанный период времени, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, совершая хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за июль 2017 года к получению в размере 8 506 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 11 августа 2017 года, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала список работников с размерами заработной платы, подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость №125 от 11 августа 2017 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 8 506 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за июль 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

После этого, в период с 11 августа 2017 года по 15 сентября 2017 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный, бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за август 2017 года к получению в размере 8 506 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 15 сентября 2017 года, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала платёжную ведомость от 15 сентября 2017 года с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данную ведомость себя, предоставила её кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское» и хранящиеся в кассе указанного предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала последней из кассы предприятия денежные средства в сумме 8 506 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за август 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

После этого, в период с 15 сентября 2017 года по 09 октября 2017 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за сентябрь 2017 года к получению в размере 8 506 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 09 октября 2017 года, ФИО1, в соответствии с записями в книге по заработной плате, сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 163 от 09 октября 2017 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, выдала последней из кассы предприятия денежные средства в сумме 8 506 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за сентябрь 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

После этого, в период с 09 октября 2017 года по 10 ноября 2017 года, реализуя свой корыстный преступный умысел, главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, на рабочем месте, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за октябрь 2017 года к получению в размере 19 257,27 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 10 ноября 2017 года, ФИО1, в соответствии с записями в книге по заработной плате, сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 190 от 10 ноября 2017 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 19 257,27 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за октябрь 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению.

После этого, в период с 10 ноября 2017 года по 11 декабря 2017 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за ноябрь 2017 года к получению в размере 11 364,32 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 11 декабря 2017 года, ФИО1, в соответствии с записями в книге по заработной плате, сформировала платёжную ведомость без номера от 11 декабря 2017 года с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данную ведомость себя, предоставила её подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись выдала последней из кассы предприятия денежные средства в сумме 11 364,32 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за ноябрь 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, получив которые 11 декабря 2017 года, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению.

После этого, в период с 11 декабря 2017 года по 15 января 2018 года, реализуя свой корыстный преступный умысел, главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте, продолжая свой преступный умысел, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за декабрь 2017 года к получению в размере 14 013,20 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 15 января 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала платёжную ведомость № 12 от 15 января 2018 года с размерами заработной платы, подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данную ведомость себя, предоставила её подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала последней из кассы предприятия денежные средства в сумме 14 013,20 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за декабрь 2017 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

После этого, в период с 15 января 2018 года по 12 февраля 2018 года, более точные дата и время не установлены, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за январь 2018 года к получению в размере 14 892,75 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 12 февраля 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 32 от 12 февраля 2018 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 14 892,75 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за январь 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей.

Получив денежные средства от Р. по платёжной ведомости № 32 от 12 февраля 2018 года, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После этого, в период с 12 февраля 2018 года по 12 марта 2018 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за февраль 2018 года к получению в размере 14 892,75 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 12 марта 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 45 от 12 марта 2018 года.

После этого в период с 12 по 15 марта 2018 года, кассир МУП ЖКХ «Голухинское» Р., не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 14 892,75 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за февраль 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрениию.

После этого, в период с 15 марта 2018 года по 10 апреля 2018 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за март 2018 года к получению в размере 14 892,75 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 10 апреля 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала платёжную ведомость без номера от 10 апреля 2018 года с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данную ведомость себя, предоставила её подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 14 892,75 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за март 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей.

Получив денежные средства от Р. по платёжной ведомости без номера от 10 апреля 2018 года, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После этого, в период с 10 апреля 2018 года по 08 мая 2018 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за апрель 2018 года к получению в размере 9 892,75 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 08 мая 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала платёжную ведомость без номера от 08 мая 2018 года с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данную ведомость себя, предоставила её подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе предприятия, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 9 892,75 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за апрель 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

После этого, в период с 08 мая 2018 года по 09 июня 2018 года, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за май 2018 года к получению в размере 12 114,20 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 09 июня 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе по адресу 

<

адрес>, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 92 от 09 июня 2018 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 12 114,20 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за май 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей.

Получив денежные средства от Р. по платёжной ведомости № 92 от 09 июня 2018 года, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, в личных корыстных целях.

После этого, в период с 09 июня 2018 года по 20 июля 2018 года, более точные дата и время не установлены, реализуя свой корыстный преступный умысел главный бухгалтер МУП ЖКХ «Голухинское» ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу 

<

адрес>, продолжая совершать хищение, заполнила книгу по заработной плате, куда не обоснованно вновь внесла запись о начислении себе сверх установленного штатным расписанием должностного оклада доплату в размере 1 000 рублей и сформировала заработную плату за июнь 2018 года к получению в размере 10 000 рублей, включив в неё излишне начисленную доплату.

Затем, 20 июля 2018 года, более точно время не установлено, ФИО1 в соответствии с записями в книге по заработной плате сформировала список работников с размерами заработной платы подлежащей к выплате каждому из работников, включив в данный список себя, предоставила его подчиненному работнику кассиру МУП ЖКХ «Голухинское» Р. и ей же дала указание о формировании платежной ведомости в соответствии со списком и о выдаче заработной платы из кассы предприятия.

В свою очередь, Р., в тот же день, являясь материально ответственным лицом за денежные средства, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское», хранящиеся в кассе по адресу 

<

адрес>, исполняя указание главного бухгалтера, являясь подчиненным работником, сформировала платёжную ведомость № 119 от 20 июля 2018 года и, не подозревая о преступных намерения ФИО1, под роспись в платежной ведомости выдала ей из кассы предприятия денежные средства в сумме 10 000 рублей, являющиеся сформированной заработной платой за июнь 2018 года, включающей в себя излишне начисленную доплату в размере 1 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями, совершенными в период с 17 июня 2017 года по 20 июля 2018 года ФИО1 используя своё служебное положение, путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 12 000 рублей, принадлежащие МУП ЖКХ «Голухинское».

В ходе предварительного расследования ФИО1 свою вину, по предъявленному обвинению, признала в полном объеме и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением, существо которого ей понятно, полностью согласилась, поддержала заявленное ходатайство о проведении особо порядка судебного разбирательства, которое ей, согласно исследованным материалам, заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер, последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает.

Представитель потерпевшего, государственный обвинитель, защитник также заявили о согласии на проведение судебного заседания в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от прокурора и потерпевшего не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ, при которых ФИО1 заявлено ходатайство, соблюдены, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении, установленной и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

К данному выводу суд приходит на основании признанных доказанными, с учетом избранного подсудимой особого порядка судебного разбирательства, обстоятельств совершения преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии с положениями ст.ст.6,43,60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Исследовав данные о личности подсудимой, суд установил, что на учете у врачей психиатра, нарколога подсудимая не состоит (т.3,л.д.150,152); участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает активное способствование расследованию преступления, явку с повинной, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения, в отношении ФИО1, положений ст.64 УК РФ.

Предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд также не усматривает. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимой, характеризующейся положительно, отсутствие тяжких последствий от преступления, а также, исходя из принципа справедливости, и, соответствия назначаемого наказания обстоятельствам совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, считает возможным без реального отбытия назначенного наказания.

Дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать, с учетом личности подсудимой, ее материального положения.

В то же время, исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и учреждениях.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд, для более эффективного исправления, считает необходимым на подсудимую возложить исполнение дополнительных обязанностей. 

Меру пресечения оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о процессуальных издержках по уголовному делу, руководствуясь положениями ч.10 ст.316 УПК РФ, суд полагает необходимым отнести их на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308,309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и учреждениях. 

На основании ст.73 УК РФ основное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на осужденную исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными;

- являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- копию трудового договора № 2 от 10 июля 2015 г. заключенного между МУП ЖКХ «Голухинское» и ФИО1, копию дополнительного соглашения об изменении и дополнении Трудового договора № 2 от 10.07.2015, заключенного 17 октября 2017 года, копию приказа МУП ЖКХ «Голухинское» № 3 от 10.07.2015 о приеме ФИО1 на работу, копию должностной инструкции главного бухгалтера МУП ЖКХ «Голухинское», сшив копий платежных ведомостей МУП ЖКХ «Голухинское» унифицированной формы № Т-53 утвержденной постановлением Госкомстата России от 06.04.2001 № 26 - хранить в материалах уголовного дела.

- книгу по заработной плате за период с ноября 2015 года по сентябрь 2018 года; Подшивку «КАССА 2017 г» в которой содержаться кассовые документы МУП ЖКХ «Голухинское», а именно: касса за 11 августа 2017 года с приложением приходного кассового ордера № 165 от 11.08.2017; расходного кассового ордера № 121 от 11.08.2017; расходного кассового ордера № 122 от 11.08.2017; расходного кассового ордера № 123 от 11.08.2017; расходного кассового ордера № 124 от 11.08.2017; расходного кассового ордера № 125 от 11.08.2017; платежной ведомости № 125 от 11.08.2017; Касса за 15 сентября 2017 года с приложением приходного кассового ордера № 192 от 15.09.2017; расходного кассового ордера № 148 от 15.09.2017; платежной ведомости от 15.09.2017; расходного кассового ордера № 149 от 15.09.2017; платежной ведомости от 15.09.2017; расходного кассового ордера № 150 от 15.09.2017; расходного кассового ордера № 151 от 15.09.2017; касса за 09 октября 2017 года с приложением приходного кассового ордера № 209 от 09.10.2017; расходного кассового ордера № 163 от 09.10.2017; платежной ведомости № 163 от 09.10.2017; Касса за 10 ноября 2017 года с приложением приходного кассового ордера № 234 от 10.11.2017; расходного кассового ордера № 188 от 10.11.2017; расходного кассового ордера № 189 от 10.11.2017; расходного кассового ордера № 190 от 10.11.2017; платежной ведомости № 190 от 10.11.2017; расходного кассового ордера № 191 от 10.11.2017; расходного кассового ордера № 192 от 10.11.2017; Касса за 11 декабря 2017 года с приложением приходного кассового ордера № 257 от 11.12.2017; расходного кассового ордера № 213 от 11.12.2017; расходного кассового ордера № 214 от 11.12.2017; расходного кассового ордера № 215 от 11.12.2017; расходного кассового ордера № 216 от 11.12.2017; расходного кассового ордера № 217 от 11.12.2017; платежной ведомости от 11.12.2017; подшивку «КАССА 2018 г» в которой содержаться кассовые документы МУП ЖКХ «Голухинское», а именно: Касса за 15 января 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 9 от 15.01.2018; расходного кассового ордера № 8 от 15.01.2018; расходного кассового ордера № 9 от 15.01.2018; расходного кассового ордера № 10 от 15.01.2018; расходного кассового ордера № 11 от 15.01.2018; платежной ведомости № 11 от 15.01.2018; расходного кассового ордера № 12 от 15.01.2018; платежной ведомости № 12 от 15.01.2018; касса за 12 февраля 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 27 от 12.02.2018; приходного кассового ордера № 28 от 12.02.2018; приходного кассового ордера № 29 от 12.02.2018; расходного кассового ордера № 30 от 12.02.2018; расходного кассового ордера № 31 от 12.02.2018; расходного кассового ордера № 32 от 12.02.2018; платежной ведомости № 32 от 12.02.2018; расходного кассового ордера № 33 от 12.02.2018; касса за 15 марта 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 49 от 15.03.2018; расходного кассового ордера № 45 от 15.03.2018; платежной ведомости № 45 от 12.03.2018; Касса за 10 апреля 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 67 от 10.04.2018; расходного кассового ордера № 64 от 10.04.2018; расходного кассового ордера № 65 от 10.04.2018; платежной ведомости от 10.04.2018; касса за 08 мая 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 86 от 08.05.2018; расходного кассового ордера № 81 от 08.05.2018; платежной ведомости от 08.05.2018; Касса за 09 июня 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 113 от 09.06.2018; расходного кассового ордера № 92 от 09.06.2018; платежной ведомости № 92 от 09.06.2018; расходного кассового ордера № 93 от 09.06.2018; платежной ведомости № 93 от 09.06.2018; подшивку «КАССА 2018 г» в которой содержаться кассовые документы МУП ЖКХ «Голухинское», а именно: Касса за 20 июля 2018 года с приложением приходного кассового ордера № 139 от 20.07.2018; расходного кассового ордера № 118 от 20.07.2018; расходного кассового ордера № 119 от 20.07.2018; платежной ведомости № 119 от 20.07.2018; расходного кассового ордера № 120 от 20.07.2018; «Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров за 2017 год» МУП ЖКХ «Голухинское» за период с 06.01.2017 по 29.12.2017; «Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров за 2018 год» МУП ЖКХ «Голухинское» ответственный бухгалтер-кассир Р. за период с 04.01.2018 по 23.10.2018; Журнал кассира - операциониста МУП ЖКХ «Голухинское» за период с 26.09.2017 по 02.11.2018; Папку для бумаг с надписью «Трудовые договора МУП ЖКХ «Голухинское», с подшивкой, содержащей среди прочего Трудовой договор № 2 от 10.07.2015 заключенный между МУП ЖКХ «Голухинское» и ФИО1 на двух листах - оставить по принадлежности МУП ЖКХ «Голухинское».

Процессуальные издержки, связанные с оплатой участия адвоката, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционных жалобы или представления через Заринский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в Заринский районный суд Алтайского края или в суд апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде, также она вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Судья А.А.Грязнов